
João Pessoa, 03 de maio de 2021    *    n° ESPECIAL *    Pág. 001/005

SEMANÁRIO OFICIAL
ATOS DO PREFEITO

EDIÇÃO ESPECIAL
Conforme Parágrafo Único do Art. 4 do

Decreto 5.348/2005 de 16/06/2005.



Pág. 002/005    *    n° ESPECIAL * SEMANÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 03 de maio de 2021

Órgão Oficial da Prefeitura Municipal de João Pessoa
Criado pela Lei  Municipal  n° 617, de 21 de agosto de 1964

Impresso no Serviço de Reprodução Gráfica
Centro Administrativo Municipal

Rua Diógenes Chianca, 1777 - Água Fria - Cep: 58.053-900
Fone: 3128.9038 - e-mail: sead@joaopessoa.pb.gov.br

SEMANÁRIO
OFICIAL

Unidade de Atos Oficiais - Secretaria de Gestão Governamental e
Articulação Política  -

semanariojp@gmail.com

Praça Pedro Américo, 70 - Cep:  58.010-340
Pabx: 83 3218.9765 - Fax 83  3218.9766

Agente de Registros e Publicações -

Designer Gráfico -

Orleide Maria de O. Leão

Emilson Cardoso e Tayame Uyara

Estado da Paraíba
Prefeitura Municipal de João Pessoa

Procuradoria Geral do Município:

Sec. de Proteção e Defesa do Consumidor:

Secretaria da Infra Estrutura:

Secretaria do Trabalho, Produção e Renda:

Sec. Juventude, Esporte e Recreação:

Secretaria de Turismo:

Secretaria de Políticas Públicas das Mulheres:

Secretaria de Desenvolvimento Urbano:

Secretaria da Ciência e Tecnologia:

Secretaria de Meio Ambiente:

Sec. de Segurança Urbana e Cidadania:

Secretaria da Defesa Civil:

Suprerint. de Mobilidade Urbana:

Autarq. Esp. Munic. de Limp. Urbana:

Instituto de Previdência do Munic.:

Adelmar Azevedo Régis

Sachenka Bandeira da Hora

Fernando Paulo Pessoa Milanêz

Adriana G. Urquiza

Zennedy Bezerra

Vaneide Rejane de Sousa

Aberlado Jurema  Neto

Denis Soares

Francisco Noé Estrela

Adalberto Alves Araújo Filho

Lucius Fabiani de V. Sousa

Roberto Wagner Mariz Queiroga

Kleber G. L.  Santos

Rodrigo F. de F. Trigueiro

Prefeito

Vice-Prefeito:

Chefe de Gabinete:

Sec. de Gestão Govern. e Art. Política:

Secretaria de Administração:

Secretaria de Saúde:

Secretaria de Educação:

Secretaria de Planejamento:

Secretaria de Finanças:

Secretaria da Receita:

Secretaria de Desenv. Social:

Secretaria de Habitação:

Secretaria de Comunicação:

Controlad. Geral do Município:

Secretaria de Transparência:

: Luciano Cartaxo Pires de Sá

Manoel Alves da Silva Junior

Lucélio Cartaxo Pires de Sá

Hildevanio de S. Macedo

Lauro Montenegro Sarmento de Sá

Adalberto Fulgêncio dos Santos Júnior

Gilberto Cruz de Araújo

Daniella Almeida Bandeira

Sérgio Ricardo Alves Barbosa

Max Fábio Bichara Dantas

Vitor Cavalcante de S. Valério

Adriana Casimiro Batista de Sousa

Josival Pereira de Araújo

Ludinaura Regina S. dos Santos

Ubiratan Pereira de Oliveira

Órgão Oficial da Prefeitura Municipal de João Pessoa
Criado pela Lei  Municipal  n° 617, de 21 de agosto de 1964

Impresso no Serviço de Reprodução Gráfica
Centro Administrativo Municipal

Rua Diógenes Chianca, 1777 - Água Fria - Cep: 58.053-900
Fone: 3128.9038 - e-mail: sead@joaopessoa.pb.gov.br

SEMANÁRIO
OFICIAL

Unidade de Atos Oficiais - Secretaria de Gestão Governamental e
Articulação Política  -

semanariojp@gmail.com

Praça Pedro Américo, 70 - Cep:  58.010-340
Pabx: 83 3218.9765 - Fax 83  3218.9766

Agente de Registros e Publicações -

Designer Gráfico -

Orleide Maria de O. Leão

Emilson Cardoso e Tayame Uyara

Estado da Paraíba
Prefeitura Municipal de João Pessoa

Prefeito

Vice-Prefeito:

Sec. de Gestão Governamental:

Secretaria de Administração:

Secretaria de Saúde:

Secretaria de Educação:

Secretaria de Planejamento:

Secretaria da Fazenda:

Secretaria de Desenv. Social:

Secretaria de Habitação:

Secretaria de Comunicação:

Controlad. Geral do Município:

Secretaria de Direitos Humanos:

Procuradoria Geral do Município:

Sec. de Proteção e Defesa do Consumidor:

: Cícero de Lucena Filho

Leopoldo Araújo Bezerra Cavalcanti

Márcio Diego F. Tavares

Fábio Antônio da Rocha Sousa

Maria América Assis de Castro

José Willian Montenegro Leal

Adenilson de Oliveira Ferreira

Felipe Matos Leitão

Maria Socorro Gadelha

Marcos Vinícius Sales Nóbrega

Eudes Moaci Toscano Júnior

João Carvalho da C. Sobrinho

Bruno Augusto A. da Nóbrega

Rougger Xavier G.

Ariosvaldo de Andrade Alves

Secretaria da Infra Estrutura:

Sec. do Trabalho, Produção e Renda:

Sec. Juventude, Esporte e Recreação:

Secretaria de Turismo:

Secretaria de Políticas Públicas das Mulheres:

Sec. de Desenvolvimento Urbano:

Sec. da Ciência e Tecnologia:

Secretaria de Meio Ambiente:

Sec. de Segurança Urbana e Cidadania:

Secretaria da Defesa Civil:

Suprerint. de Mobilidade Urbana:

Autarq. Esp. Munic. de Limp. Urbana:

Instituto de Previdência do Munic.:

Fundação Cultural de João Pessoa:

Rubens Falcão da Silva Neto

Daniel Rodrigues de Lacerda Nunes

Ivonete Porfírio Martins

Antônio Fábio Soares Carneiro

Margarete de Fátima Formiga M. Diniz

Welison Araújo Silveira

João Almeida Carvalho Júnior

Kelson de Assis Chaves

George Ventura Morais

Ricardo Jose Veloso

Antônio Marcus Alves de Souza

Vaulene de Lima Rodrigues

Kaio Márcio Ferreira Costa

Caroline Ferreira Agra

PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA

PORTARIA Nº. 1627 Em, 22 de abril de 2021

O PREFEITO MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, no uso
das atribuições que lhe são conferidas pelo art 60, V, da Lei Orgânica para o município de
João Pessoa, em consonância com a Lei nº 13.210, de 1º de julho de 2016, e tendo em vista o
que consta do Oficio 004/2021 CMTPCC de 19 de abril de 2021.

R E S O L V E:

Art. 1º Nomear, para o biênio 2021/2022, os conselheiros, titulares e
suplentes, do Conselho Municipal de Transparência Pública e Combate a Corrupção –
CMTPCC, órgão colegiado de caráter consultivo, fiscalizador, propositivo e deliberativo,
vinculado ao Órgão Central do Sistema de Controle Interno do Município de João Pessoa,
composto pelos seguintes membros:



SEMANÁRIO OFICIAL *    n° ESPECIAL *    Pág. 003/005João Pessoa, 03 de maio de 2021

I – REPRESENTANTES DO PODER PÚBLICO MUNICIPAL

a) Controladoria Geral do Município:
Titular: José Alberto de Souza Barbosa
Suplente: Guilherme Henrique Mello Costa

b) Secretaria Executiva da Transparência Pública:

Titular : Rafael da Rosa Costa
Suplente : Claudio Marques Piccoli

c) Secretaria de Planejamento:
Titular: Gustavo Adolpho Correia dos Santos
Suplente: Mayara Ramalho Negromonte

d) Procuradoria Geral do Município:
Titular: Alex Maia Duarte Filho
Suplente: Francisca Andressa Alves

e) Secretaria de Finanças:
Titular: Bruna Gonçalves Coutinho
Suplente: Kamilla Kallina da Silva Agra

f) Arquivo Público Municipal:
Titular: Aurora Maia Dantas
Suplente: Érica Alves da Silva

g) Secretaria de Educação:
Titular: Maria Conceição da Silva
Suplente: Elma Silvanda Dantas Correia

II – REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL E DEMAIS INSTITUIÇÕES
PÚBLICAS

a) Instituto Soma Brasil
Titular: Karine de Oliveira Gonçalves
Suplente: Maria Carmem Coutinho Cavalcanti

b) Associação dos Arquivistas da Paraíba - AAPB
Titular: Gabriela Almeida Garcia
Suplente: Rita de Cássia São Paio de Azevedo Esteves

c) Central dos Trabalhadores e Trabalhadora do Brasil – CTB
Titular: Elizabete Barreto de Oliveira
Suplente: José Gonçalves da Silva Filho

d) Arquidiocese da Paraíba
Titular: Ringson Gray Monteiro de Toledo
Suplente: Inez Xavier Barbosa Gama

e) Câmara de Dirigentes Lojistas de João Pessoa – CDL
Titular: Celso Aparecido da Silva

f) Universidade Estadual da Paraíba – UEPB
Titular: Josemar Henrique de Melo

g) Universidade Federal da Paraíba – UFPB
Titular: Fernando José Vieira Torres
Suplente: Maria Daniella de Oliveira Pereira da Silva

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº. 1630 Em, 26 de abril de 2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no
uso das atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica
para o Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores, e tendo em
vista o que consta do Processo nº 2021/037148, Ofício nº 460 de 22 de abril de 2021.

RESOLVE:

I – Exonerar LUCIA DE FÁTIMA OLIVEIRA
AMARANTE PONTES, matrícula nº 89.839-2, do cargo em comissão, símbolo DAS-1 de
DIRETORA DO CENTRO DE REFERÊNCIA DE EDUCAÇÃO INFANTIL-CREI
ANTONIETA ARANHA, da SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA.

II – Esta portaria entrará em vigor a partir do dia 01 de maio
de 2021.

PORTARIA Nº. 1631 Em, 26 de abril de 2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO
PESSOA, no uso das atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra
c, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações
posteriores, e tendo em vista o que consta do Processo nº 2021/037148, Ofício nº 460 de
22 de abril de 2021.

RESOLVE:

I – Nomear MARY SUELY ALVES DE LIMA
CAVALCANTI, para exercer o cargo em comissão, símbolo DAS-1 de DIRETORA
DO CENTRO DE REFERÊNCIA DE EDUCAÇÃO INFANTIL-CREI ANTONIETA
ARANHA, da SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA.

II – Esta portaria entrará em vigor a partir do dia 01 de
maio de 2021.

PORTARIA Nº. 1632 Em, 26 de abril de 2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições que lhe confere os incisos V e VIII do artigo 60, combinado com o inciso VIII,
artigo 70 da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, e aprovação no concurso publico
realizado nos termos do Edital de nº Edital nº 01 de 30 de janeiro de 2018 publicado no
Semanário Oficial Especial de 30 de janeiro de 2018 e homologado através da Portaria 932 de 16
de julho de 2018, publicado no Semanário Oficial Especial de 16 de julho de 2018, e tendo em
vista o que consta no processo nº 2021/037944, Oficio 790/2020, PROGEM, de 13 de abril de
2021.

RESOLVE:

I - NOMEAR, SUB-JUDICE, conforme DECISÃO LIMINAR –
PROCESSO nº 0803779-04.2021.8.15.0000, TERCIO MANOEL DE VASCONCELOS
SILVA, inscrição nº. 10520511, classificado em 83 lugar, para ocupar o cargo de MÉDICO
ORTOTRAUMATOLOGISTA, lotado na SECRETARIA DA SAÚDE, e exercício na
Unidade de Pronto Atendimento – UPA – AUGUSTO ALMEIDA FILHO-BANCÁRIOS.

II – Esta portaria entra em vigor a partir da data de publicação.

PORTARIA Nº 1633 Em, 28 de abril de 2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no
uso das atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica
para o Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores e tendo em
vista o que consta do Processo nº 2021/038924, Oficio 343/21-DAF/SEMHAB de 26 de abril
de 2021.

RESOLVE:

I – Nomear KARLA DENISE CASSIANO DE SOUZA,
para exercer o cargo em comissão, símbolo DAS-1 de CHEFE DA DIVISÃO DE PROJETOS
SOCIAIS da SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO SOCIAL.

II – Esta portaria entrará em vigor a partir do dia 01 de maio
de 2021.



Pág. 004/005    *    n° ESPECIAL * SEMANÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 03 de maio de 2021

PORTARIA Nº. 1634 Em, 28 de abril de 2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA,(PB)
no uso das atribuições previstas no art. 60, V, combinado com o art. 76, II, da Lei Orgânica
para o Município de João Pessoa e de acordo com a Lei Municipal nº 2.380 de 26 de março de
1979, e tendo em vista o que consta dos Processos nº 06/2019-COPAD/SEAD, PA nº
2020/030171/SEAD e 2020/02.112/SMS.

RESOLVE:

I – Demitir, de acordo com o artigo 37 da Constituição
Federal, artigo 70 da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, inciso V do artigo 229
(demissão), inciso II (abandono de cargo) e §1º do artigo da Lei nº 2.380 de 26 de
março de 1979 (Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de João Pessoa), JANETE
AKEMI CHIMADA, matrícula nº 73.577-9, ocupante do cargo de NUTRICIONISTA, lotada
na SECRETARIA DA SAÚDE.

II – Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

PORTARIA Nº.1635 Em, 30 de abril de 2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições que lhe confere os incisos V e VIII do artigo 60, combinado com o inciso VIII,
artigo 70 da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa.

RESOLVE:

I – Exonerar JULIÃO FERREIRA DA SILVA FILHO, matrícula nº
95.617-1 do cargo em comissão, símbolo DAE-3 de ASSESSOR TÉCNICO da
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO

II - Esta portaria entra em vigor a partir desta data..

PORTARIA Nº.1636 Em, 30 de abril de 2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições que lhe confere os incisos V e VIII do artigo 60, combinado com o inciso VIII,
artigo 70 da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa.

RESOLVE:

I – Nomear JULIÃO FERREIRA DA SILVA FILHO, matrícula nº
95.617-1 para exercer o cargo em comissão, símbolo DAS-1 de CHEFE DA DIVISÃO DE
CONTROLE DE POSTURAS da SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO

II - Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

SEMFAZ

Portaria nº.008/SEMFAZ João Pessoa, 15 de abril de 2021.

Regulamenta o prazo de envio de informações
relativas à Folha de Pessoal da Administração
Direta e o prazo para solicitação de aporte
financeiro das entidades da Administração Indireta
no âmbito do Município de João Pessoa e dá outras
providências.

O Secretário Municipal da Fazenda, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo art. 66, II, da Lei Orgânica do Município de João Pessoa,

RESOLVE:

Art. 1º - As informações relativas à Folha de Pessoal da Administração
Direta do Município de João Pessoa deverão ser encaminhadas à Secretaria Executiva
das Finanças – SEFIN, para as providências de liquidação e pagamento,
impreterivelmente até o dia 20 (vinte) de cada mês.

Art. 2º - As entidades/órgãos integrantes da Administração Indireta
deverão encaminhar ofício à Secretaria Executiva das Finanças - SEFIN, solicitando o
aporte financeiro para pagamento de sua folha de pessoal até o dia 20 (vinte) de cada
mês.

Art. 3º - O descumprimento dos prazos estabelecidos nos artigos
anteriores importará, para a Administração Direta e Indireta, respectivamente, no
pagamento da despesa e transferência de recursos financeiros com base nas informações
prestadas no mês anterior.

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

SEMOB

PORTARIA Nº. 122/2021

PERMITE A LIVRE
CIRCULAÇÃO DOS TÁXIS EM
FAIXAS EXCLUSIVAS DO
SERVIÇO DE TRANSPORTE
COLETIVO DE JOÃO PESSOA.

O SUPERINTENDENTE EXECUTIVO DE MOBILIDADE URBANA
DE JOÃO PESSOA, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Municipal n.º 12.250, de
26 de dezembro de 2011, c/c o art. 66, inciso IV da Lei Orgânica do Município de João
Pessoa, Lei Municipal n.º 10.429, de 14 de fevereiro 2005; Lei Municipal n.º 12.514/2013;
Portaria nº 39 GAPRE de 01 de janeiro de 2021;

Considerando que nas faixas exclusivas de ônibus à direita, até então
liberadas para circulação de táxi com passageiro, em outras cidades, não se detectou
redução da velocidade comercial dos ônibus do Sistema de Transporte Coletivo Urbano;

Considerando que a SEMOB continuará monitorando e avaliando a
circulação nas faixas, sempre primando pela velocidade dos ônibus;

Considerando que o serviço de táxi é um transporte público de passageiros
regulamentado no âmbito do Município.

R E S O L V E:

Artigo 1º – Fica permitida a livre circulação dos táxis cadastrados na SEMOB-
JP, em qualquer horário e dia da semana em todas as faixas exclusivas de ônibus existentes
no município de João Pessoa.



SEMANÁRIO OFICIAL *    n° ESPECIAL *    Pág. 005/005João Pessoa, 03 de maio de 2021

Parágrafo Único – A permissão de que trata o caput deste Artigo abrangerá,
sem exceção, as faixas e pistas exclusivas à direita das vias.

Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e revoga, em
sua totalidade, a portaria 04/2016.

João Pessoa, 26 de abril de 2021.

PORTARIA Nº. 124/2021 João Pessoa, 29 de abril de 2021.

O SUPERINTENDENTE EXECUTIVO DE MOBILIDADE URBANA DE
JOÃO PESSOA, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Municipal n.º 12.250,
de 26 de dezembro de 2011, c/c o art. 66, inciso IV da Lei Orgânica do Município de
João Pessoa, Lei Municipal n.º 10.429, de 14 de fevereiro 2005; Lei Municipal n.º
12.514/2013; Portaria nº 39 GAPRE de 01 de janeiro de 2021;

R E S O L V E:

I – Exonerar LUIZ CARLOS DOS SANTOS JUNIOR, matrícula 1682-
9, do cargo em comissão de Chefe da Divisão de Execução Orçamentária,
Símbolo GF-4, desta Superintendência.

II – Esta Portaria entra em vigor a partir de 30 de abril de 2021.

PORTARIA Nº. 125/2021 João Pessoa, 29 de abril de 2021.

O SUPERINTENDENTE EXECUTIVO DE MOBILIDADE URBANA DE
JOÃO PESSOA, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Municipal n.º 12.250,
de 26 de dezembro de 2011, c/c o art. 66, inciso IV da Lei Orgânica do Município de
João Pessoa, Lei Municipal n.º 10.429, de 14 de fevereiro 2005; Lei Municipal n.º
12.514/2013; Portaria nº 39 GAPRE de 01 de janeiro de 2021;

R E S O L V E:

I – Exonerar FERNANDA BRAGA TAVARES, matrícula 1684-5, do
cargo em comissão de Chefe da Seção de Controle Orçamentário, Símbolo GF-5,
desta Superintendência.

II – Esta Portaria entra em vigor a partir de 30 de abril de 2021.

PORTARIA Nº. 126/2021 João Pessoa, 29 de abril de 2021.

O SUPERINTENDENTE EXECUTIVO DE MOBILIDADE URBANA DE
JOÃO PESSOA, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Municipal n.º 12.250,
de 26 de dezembro de 2011, c/c o art. 66, inciso IV da Lei Orgânica do Município de
João Pessoa, Lei Municipal n.º 10.429, de 14 de fevereiro 2005; Lei Municipal n.º
12.514/2013; Portaria nº 39 GAPRE de 01 de janeiro de 2021;

R E S O L V E:

I – Exonerar IVANDIRA DAS GRAÇAS BENÍCIO, matrícula 1198-3,
do cargo em comissão de Assessor Técnico, Símbolo GF-4, desta
Superintendência.

II – Esta Portaria entra em vigor a partir de 30 de abril de 2021.

PORTARIA Nº. 127/2021 João Pessoa, 29 de abril de 2021.

O SUPERINTENDENTE EXECUTIVO DE MOBILIDADE URBANA DE
JOÃO PESSOA, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Municipal n.º 12.250,
de 26 de dezembro de 2011, c/c o art. 66, inciso IV da Lei Orgânica do Município de
João Pessoa, Lei Municipal n.º 10.429, de 14 de fevereiro 2005; Lei Municipal n.º
12.514/2013; Portaria nº 39 GAPRE de 01 de janeiro de 2021;

R E S O L V E:

I – Nomear LUIZ CARLOS DOS SANTOS JUNIOR, matrícula 1682-9,
para exercer o cargo em comissão de Assessor Técnico, Símbolo GF-4, desta
Superintendência.

II – Esta Portaria entra em vigor a partir de 01 de maio de 2021.

PORTARIA Nº. 128/2021 João Pessoa, 29 de abril de 2021.

O SUPERINTENDENTE EXECUTIVO DE MOBILIDADE URBANA DE
JOÃO PESSOA, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Municipal n.º 12.250,
de 26 de dezembro de 2011, c/c o art. 66, inciso IV da Lei Orgânica do Município de
João Pessoa, Lei Municipal n.º 10.429, de 14 de fevereiro 2005; Lei Municipal n.º
12.514/2013; Portaria nº 39 GAPRE de 01 de janeiro de 2021;

R E S O L V E:

I – Nomear FERNANDA BRAGA TAVARES, matrícula 1684-5, para
exercer o cargo em comissão de Chefe da Divisão de Execução Orçamentária,
Símbolo GF-4, desta Superintendência.

II – Esta Portaria entra em vigor a partir de 01 de maio de 2021.



Pág. 006/005    *    n° ESPECIAL * SEMANÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 03 de maio de 2021

PORTARIA Nº. 129/2021 João Pessoa, 29 de abril de 2021.

O SUPERINTENDENTE EXECUTIVO DE MOBILIDADE URBANA DE
JOÃO PESSOA, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Municipal n.º 12.250,
de 26 de dezembro de 2011, c/c o art. 66, inciso IV da Lei Orgânica do Município de
João Pessoa, Lei Municipal n.º 10.429, de 14 de fevereiro 2005; Lei Municipal n.º
12.514/2013; Portaria nº 39 GAPRE de 01 de janeiro de 2021;

R E S O L V E:

I – Nomear DJALMA MENDES DE ALMEIDA FILHO, para exercer o
cargo em comissão de Chefe da Seção de Controle Orçamentário, Símbolo GF-5,
desta Superintendência.

II – Esta Portaria entra em vigor a partir de 01 de maio de 2021.

PORTARIA Nº. 130/2021 João Pessoa, 29 de abril de 2021.

O SUPERINTENDENTE EXECUTIVO DE MOBILIDADE URBANA DE
JOÃO PESSOA, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Municipal n.º 12.250,
de 26 de dezembro de 2011, c/c o art. 66, inciso IV da Lei Orgânica do Município de
João Pessoa, Lei Municipal n.º 10.429, de 14 de fevereiro 2005; Lei Municipal n.º
12.514/2013; Portaria nº 39 GAPRE de 01 de janeiro de 2021;

R E S O L V E:

I – Designar o servidor MARCOS ANTÔNIO SOUTO MAIOR FILHO,
Matrícula 1678-1, Superintendente Executivo de Mobilidade Urbana, para substituir

SANDERSON CESÁRIO DUARTE, Diretor de Operações, e EDUARDO PAIVA
VARANDAS, Diretor de Planejamento, em seus impedimentos legais, temporários e
eventuais.

II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

PORTARIA Nº. 131/2021 João Pessoa, 03 de maio de 2021.

O SUPERINTENDENTE EXECUTIVO DE MOBILIDADE
URBANA DE JOÃO PESSOA, no uso das atribuições que lhe confere a Lei
Municipal n.º 12.250, de 26 de dezembro de 2011, c/c o art. 66, inciso IV da Lei
Orgânica do Município de João Pessoa, Lei Municipal n.º 10.429, de 14 de
fevereiro 2005; Lei Municipal n.º 12.514/2013; Portaria nº 39 GAPRE de 01 de
janeiro de 2021;

R E S O L V E:

I – Exonerar JOSÉ CLIDEVALDO SAMPAIO ALVES, matrícula
01710-8, do cargo em comissão de Chefe da Divisão de Desenvolvimento
de Projetos, Símbolo GF-4, desta Superintendência.

II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº. 132/2021 João Pessoa, 03 de maio de 2021.

O SUPERINTENDENTE EXECUTIVO DE MOBILIDADE URBANA DE
JOÃO PESSOA, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Municipal n.º 12.250,
de 26 de dezembro de 2011, c/c o art. 66, inciso IV da Lei Orgânica do Município de
João Pessoa, Lei Municipal n.º 10.429, de 14 de fevereiro 2005; Lei Municipal n.º
12.514/2013; Portaria nº 39 GAPRE de 01 de janeiro de 2021;

R E S O L V E:

I – Nomear CARLOS FERNANDES DE LIMA FILHO, para exercer o
cargo em comissão de Chefe Da Divisão De Desenvolvimento De Projetos,
Símbolo GF-4, desta Superintendência.

II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

EXTRATO

EXTRATO DE CONTRATO
Instrumento: Contrato n.º 04-026/2021.
Objeto: Aquisição de generos de alimentação para atender as necessidades da
Secretaria de Educação e Cultura- SEDEC.
Partes: Prefeitura Municipal de João Pessoa e a empresa Rosemblith de Araujo Silva.
Processo: 2019/145142
Modalidade: P. E. Nº 04-004/2020 ARP nº 046/2020.
Signatários: Secretária de Educação e Cultura - SEDEC, a Sra. Maria América Assis de
Castro, e o Sr. Rosemblith de Araujo Silva, representante legal da empresa Rosemblith
de Araujo Silva.
Vigência: 03/05/2021 a 31/12/2021.
Valor Total: R$ 287.858,48 (duzentos e oitenta e sete mil oitocentos e cinqüenta e oito
reais e quarenta e oito centavos).
Recursos Financeiros:

Dotação Orçamentária FR FR STN
Elemento de

Despesa
Secretaria

10.102.12.306.5200.102514
10.102.12.366.5200.102521

0.1.00
0.1.22
0.1.20

1001
1122
1120

3.3.90.30 SEDEC

Data da assinatura: 30/04/2021

João Pessoa, 03 de Maio de 2021.

EXTRATO DE CONTRATO
Instrumento: Contrato n.º 04-028/2021.
Objeto: Aquisição de gêneros de alimentação, para atender as necessidades da
Secretaria de Meio Ambiente – SEMAM.
Partes: Prefeitura Municipal de João Pessoa e a empresa Rosemblith de Araujo Silva.
Processo: 2019/145142
Modalidade: P. E. Nº 04-004/2020 ARP nº 046/2020.
Signatários: Secretário do Meio Ambiente – SEMAM, Sr. Welison Araújo Silveira, e o
Sr. Rosemblith de Araujo Silva, representante legal da empresa Rosemblith de Araujo
Silva.
Vigência: 03/05/2021 a 31/12/2021..
Valor Total: R$ 19.429,29 (dezenove mil quatrocentos e vinte e nove reais e vinte e
nove centavos).
Recursos Financeiros:

Dotação Orçamentária FR
FR

STN
Elemento de

Despesa
Secretaria

12.103.18.542.5366.124155
12.102.18.122.5001.122535

0.1.00 1001 3.3.90.30 SEMAM

Data da assinatura: 30/04/2021

João Pessoa, 03 de Maio de 2021.



SEMANÁRIO OFICIAL *    n° ESPECIAL *    Pág. 007/005João Pessoa, 03 de maio de 2021

EXTRATO DE CONTRATO
Instrumento: Contrato n.º 04-057/2021.
Objeto: Aquisição de gêneros de alimentação, para atender as necessidades da
Autarquia Especial Municipal de Limpeza Urbana - EMLUR.
Partes: Prefeitura Municipal de João Pessoa e a empresa Rosemblith de Araujo Silva.
Processo: 2019/145142
Modalidade: P. E. Nº 04-004/2020 ARP nº 046/2020.
Signatários: Sr. Superintendente Ricardo José Veloso, e o Sr. Rosemblith de Araujo
Silva, representante legal da empresa Rosemblith de Araujo Silva.
Vigência: 03/05/2021 a 31/12/2021.
Valor Total: R$ 629,97 (seiscentos e vinte e nove reais e noventa e sete centavos).
Recursos Financeiros:

Dotação Orçamentária FR
FR

STN
Elemento de

Despesa
Secretaria

02.201.15.452.5126.362179
0.1.00
0.2.09

1001
1090

3.3.90.30 EMLUR

Data da assinatura: 30/04/2021
João Pessoa, 03 de Maio de 2021.

EXTRATO DE CONTRATO
Instrumento: Contrato n.º 04-136/2021.
Objeto: Aquisição de gêneros de alimentação, para atender as necessidades da
Secretaria Municipal de Saúde - SMS.
Partes: Prefeitura Municipal de João Pessoa e a empresa Rosemblith de Araujo Silva.
Processo: 2019/145142
Modalidade: P. E. Nº 04-004/2020 ARP nº 046/2020.
Signatários: Secretário Municipal de Saúde - SMS, o Sr. Fábio Antônio da Rocha de
Sousa, e o Sr. Rosemblith de Araujo Silva, representante legal da empresa Rosemblith
de Araujo Silva.
Vigência: 03/05/2021 a 31/12/2021.
Valor Total: R$ 42.222,00 (quarenta e dois mil duzentos e vinte e dois reais).
Recursos Financeiros:

Dotação Orçamentária FR
FR

STN
Elemento de

Despesa
Secretaria

13.301.10.302.5005.464498
13.301.10.302.5005.464499
13.301.10.301.5005.464497
13.301.10.302.5005.464278
13.301.10.304.5397.462792

0.2.14 1214 3.3.90.30 SMS

Data da assinatura: 30/04/2021

João Pessoa, 03 de Maio de 2021.

EXTRATO DE CONTRATO
Instrumento: Contrato n.º 04-170/2021.
Objeto: Aquisição de gêneros de alimentação, para atender as necessidades Secretaria
de Desenvolvimento Social - SEDES.
Partes: Prefeitura Municipal de João Pessoa e a empresa Rosemblith de Araujo Silva.
Processo: 2019/145142
Modalidade: P. E. Nº 04-004/2020 ARP nº 046/2020.
Signatários: Secretário de Desenvolvimento Social - SEDES, Sr. Felipe Matos Leitão,
e o Sr. Rosemblith de Araujo Silva, representante legal da empresa Rosemblith de
Araujo Silva.
Vigência: 03/05/2021 a 31/12/2021.
Valor Total: R$ 11.049,00 (onze mil e quarenta e nove reais).
Recursos Financeiros:

Dotação Orçamentária FR
FR

STN
Elemento de

Despesa
Secretaria

14.101.08.243.5313.142592
14.104.04.122.5001.144437
14.105.08.241.5592.142223
14.105.08.244.5592.144425
14.105.08.244.5170.142229
14.106.08.244.5137.144424
14.107.08.244.5185.142264
14.302.08.243.5585.484124
14.302.08.244.5170.484483
14.303.08.241.5558.494371
14.302.08.244.5570.482937
14.302.08.244.5570.484370

0.1.00
0.2.32
0.2.31
0.2.09

1001
1312
1311
1090

3.3.90.30 SEDES

Data da assinatura: 30/04/2021

João Pessoa, 03 de Maio de 2021.

EXTRATO DE CONTRATO

Instrumento: Contrato n.º 04-265/2021.
Objeto: Aquisição de Equipamento de Informática Permanente, para atender as
necessidades da Secretaria de Ciência e Tecnologia - SECITEC.
Partes: Prefeitura Municipal de João Pessoa e a empresa J.L. do B. Guimaraes - JBX
Produtos Eireli Me.
Processo: 2020/001197
Modalidade: P. E. Nº 04-012/2020 ARP nº 157/2020.
Signatários: Secretária, a Sra. Margareth de Fátima Formiga Melo Diniz, e a Sra.
Luciana Maria Pereira, representante legal da empresa J.L. do B. Guimaraes - JBX
Produtos Eireli Me.
Vigência: 03/05/2021 a 31/12/2021.
Valor Total: R$ 591,64 (quinhentos e noventa e um reais e sessenta e quatro centavos).
Recursos Financeiros:

Dotação Orçamentária FR
FR

STN
Elemento de

Despesa
Secretaria

27.102.04.126.5001.272771 0.1.00 1001 4.4.90.52 SECITEC
Data da assinatura: 28/04/2021

João Pessoa, 03 de Maio de 2021.

EXTRATO DE CONTRATO

Instrumento: Contrato n.º 04-284/2021.
Objeto: Aquisição de toners e cartuchos, para atender as necessidades da Secretaria de
Desenvolvimento Social - SEDES.
Partes: Prefeitura Municipal de João Pessoa e a empresa Nobre Distribuidora Suprimentos
Para Informatica Eireli.
Processo: 2020/021754
Modalidade: P. E. Nº 04-033/2020 ARP nº 193/2020.
Signatários: Sr. Secretário de Desenvolvimento Social - SEDES, Sr. Felipe Matos Leitão, , e a
Sra. Roselei Donati, representante legal da empresa Nobre Distribuidora Suprimentos
Para Informatica Eireli.
Vigência: 03/05/2021 a 31/12/2021.
Valor Total: R$ 19.447,30 (dezenove mil quatrocentos e quarenta e sete reais e trinta
centavos).
Recursos Financeiros:

Dotação Orçamentária FR FR STN
Elemento de

Despesa
Secretaria

14.101.08.241.5313.142582
14.101.08.243.5313.142592
14.101.08.244.5313.142581
14.101.08.244.5313.142893
14.101.08.244.5447.142984
14.104.04.122.5001.144437
14.104.04.122.5315.144491
14.105.08.244.5170.142229
14.105.08.244.5592.144425
14.106.08.244.5136.144487
14.106.08.244.5137.144424
14.107.08.244.5135.144091
14.107.08.244.5185.142264
14.301.08.243.5001.472848
14.302.08.243.5585.484124
14.302.08.244.5170.484483
14.302.08.244.5570.482937
14.302.08.244.5570.484370
14.302.08.244.5570.484475
14.303.08.241.5558.494371

0.1.00
0.1.31
0.2.09
0.2.31
0.2.32

1001
1312
1090
1311

3.3.90.30 SEDES

Data da assinatura: 28/04/2021

João Pessoa, 03 de Maio de 2021.



Pág. 008/005    *    n° ESPECIAL * SEMANÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 03 de maio de 2021

EXTRATO DE CONTRATO
Instrumento: Contrato n.º 04-295/2021.
Objeto: Contratação de empresa especializada no fornecimento de coffe-break, para
atender as necessidades da Secretaria de Gestão Governamental – SEGGOV.
Partes: Prefeitura Municipal de João Pessoa e a empresa Alcenira Borges da Silva- ME.
Processo: 2020/021762
Modalidade: P. E. Nº 04-036/2020 ARP nº 237/2020.
Signatários: Secretário, o Sr. Márcio Diego Fernandes Tavares de Albuquerque, e a
Sra. Alcenira Borges da Silva, representante legal da empresa Alcenira Borges da Silva-
ME.
Vigência: 28/04/2021 a 27/04/2022.
Valor Total: R$ 6.750,00 (seis mil setecentos e cinqüenta reais).
Recursos Financeiros:

Dotação Orçamentária FR FR STN
Elemento de

Despesa
Secretaria

02.103.04.122.5001.022041 0.1.00 1001
33.90.30
33.90.39

SEGGOV

Data da assinatura: 28/04/2021

João Pessoa, 03 de Maio de 2021.

EXTRATO DE CONTRATO
Instrumento: Contrato n.º 04-313/2021.
Objeto: Aquisição de material permanente mobiliario, para atender as necessidades da
Controladoria Geral do Município – CGM.
Partes: Prefeitura Municipal de João Pessoa e a empresa Jorge Luiz de Gusmao
Buarque Eireli.
Processo: 2020/032274
Modalidade: P. E. Nº 04-067/2020 ARP nº 008/2021.
Signatários: Secretário, o Sr. Eudes Moacir Toscano Junior, e o Sr. Jorge Luiz de
Gusmao Buarque, representante legal da empresa Jorge Luiz de Gusmao Buarque Eireli.
Vigência: 03//05/2021 a 31/12/2021.
Valor Total: R$ 229,65 (duzentos e vinte e nove reais e sessenta e cinco centavos).
Recursos Financeiros:

Dotação Orçamentária FR
FR

STN
Elemento de

Despesa
Secretaria

32.101.04.124.5144.321320 0.1.00 1001 44.90.52 CGM
Data da assinatura: 27/04/2021

João Pessoa, 03 de Maio de 2021.

EXTRATO DE CONTRATO
Instrumento: Contrato n.º 04-315/2021.
Objeto: Aquisição de material permanente mobiliario, para atender as necessidades da
Controladoria Geral do Município – CGM.
Partes: Prefeitura Municipal de João Pessoa e a empresa K V Bezerra.
Processo: 2020/032274
Modalidade: P. E. Nº 04-067/2020 ARP nº 009/2021.
Signatários: Secretário, o Sr. Eudes Moacir Toscano Junior, e a Sra. Karoline
Vasconcelos Bezerra Veras, representante legal da empresa K V Bezerra.
Vigência: 03//05/2021 a 31/12/2021.
Valor Total: R$ 3.440,00 (três mil quatrocentos e quarenta reais).
Recursos Financeiros:

Dotação Orçamentária FR
FR

STN
Elemento de

Despesa
Secretaria

32.101.04.124.5144.321320 0.1.00 1001 44.90.52 CGM
Data da assinatura: 28/04/2021

João Pessoa, 03 de Maio de 2021.

EXTRATO DE CONTRATO
Instrumento: Contrato n.º 04-336/2021.
Objeto: Aquisição de água mineral, para atender as necessidades da Secretaria de
Desenvolvimento Urbano - SEDURB.
Partes: Prefeitura Municipal de João Pessoa e a empresa BJ Comercio de Alimentos
Ltda.
Processo: 2020/088941
Modalidade: P. E. Nº 04-003/2021 ARP nº 030/2021.
Signatários: Secretário, o Sr. Antônio Fabio Soares Carneiro, e a Sra. Maria Lucia de
Sousa Bidô, representante legal da empresa BJ Comercio de Alimentos Ltda.
Vigência: 03/05/2021 a 31/12/2021.
Valor Total: R$ 5.652,00 (cinco mil seiscentos e cinqüenta e dois reais).
Recursos Financeiros:

Dotação Orçamentária FR
FR

STN
Elemento de

Despesa
Secretaria

09.101.04.122.5001-092041 0.1.00 1001 3.3.90.30 SEDURB
Data da assinatura: 28/04/2021

João Pessoa, 03de Maio de 2021.

EXTRATO DE CONTRATO
Instrumento: Contrato n.º 04-337/2021.
Objeto: Aquisição de água mineral, para atender as necessidades da Secretaria da
Controladoria Geral do Município – CGM,.
Partes: Prefeitura Municipal de João Pessoa e a empresa BJ Comercio de Alimentos
Ltda.
Processo: 2020/088941
Modalidade: P. E. Nº 04-003/2021 ARP nº 030/2021.
Signatários: Secretário, o Sr. Eudes Moacir Toscano Junior, e a Sra. Maria Lucia de
Sousa Bidô, representante legal da empresa BJ Comercio de Alimentos Ltda.
Vigência: 03/05/2021 a 31/12/2021.
Valor Total: R$ 2.355,00 (dois mil trezentos e cinqüenta e cinco reais).
Recursos Financeiros:

Dotação Orçamentária FR
FR

STN
Elemento de

Despesa
Secretaria

32.102.04.122.5001-322041
32.104.04.122.5143-324264
32.106.04.124.5477-324467

0.1.00 1001 33.90.30 CGM

Data da assinatura: 27/04/2021

João Pessoa, 03 de Maio de 2021.

EXTRATO DE CONTRATO
Instrumento: Contrato n.º 04-347/2021.
Objeto: Aquisição de tecidos e aviamentos, para atender as necessidades da Secretaria de
Desenvolvimento Social - SEDES.
Partes: Prefeitura Municipal de João Pessoa e a empresa Center Comercial Formiga Ltda.
Processo: 2020/030024
Modalidade: P. E. Nº 04-054/2020 ARP nº 234/2020.
Signatários: Secretário, Sr. Felipe Matos Leitão, e o Sr. Osmando Alves Formiga, representante
legal da empresa Center Comercial Formiga Ltda.
Vigência: 03/05/2021 a 31/12/2021.
Valor Total: R$ 16.589,00 (dezesseis mil quinhentos e oitenta e nove reais).
Recursos Financeiros:

Dotação Orçamentária FR FR STN
Elemento de

Despesa
Secretaria

14.101.08.241.5313.142582
14.101.08.243.5313.142592
14.101.08.244.5313.142581
14.101.08.244.5313.142893
14.101.08.244.5447.142984
14.104.04.122.5001.144437
14.105.08.244.5170.142229
14.105.08.244.5592.144425
14.106.08.244.5136.144487
14.106.08.244.5137.144424
14.107.08.244.5135.144091
14.107.08.244.5185.142264
14.301.08.243.5001.472848
14.302.08.243.5585.484124
14.302.08.244.5170.484483
14.302.08.244.5570.482937
14.302.08.244.5570.484370
14.302.08.244.5570.484475
14.303.08.241.5558.494371

0.1.00
0.1.31
0.2.09
0.2.31
0.2.32

1001
1312
1090
1311

33.90.30 SEDES

Data da assinatura: 28/04/2021
João Pessoa, 03 de Maio de 2021.



SEMANÁRIO OFICIAL *    n° ESPECIAL *    Pág. 009/005João Pessoa, 03 de maio de 2021

EXTRATO DE CONTRATO
Instrumento: Contrato n.º 04-367/2021.
Objeto: Aquisição de água mineral, para atender as necessidades da Secretaria de
Juventude Esporte e Recreação - SEJER.
Partes: Prefeitura Municipal de João Pessoa e a empresa FL Comercio Atacadista de
Artigos de Uso Pessoal e Domestico Eireli.
Processo: 2020/088941
Modalidade: P.E. nº 04-003/2021 ARP nº 031/2021.
Signatários: Secretário, o Sr. Kaio Marcio Ferreira Costa de Almeida, e o Sr. Sr. Fabio
Rocha Holanda Cavalcanti, representante legal da empresa FL Comercio Atacadista de
Artigos de Uso Pessoal e Domestico Eireli.
Vigência: 0305/2021 a 31/12/2021.
Valor Total: R$ 8.015,00 (oito mil e quinze reais).
Recursos Financeiros:

Dotação Orçamentária FR
FR

STN
Elemento de

Despesa
Secretaria

25.102.04.122.5111-252695 0.1.00 1001 33.90.30 SEJER
Data da assinatura: 28/04/2021

João Pessoa, 03 de Maio de 2021.

EXTRATO DE CONTRATO
Instrumento: Contrato n.º 04-388/2021.
Objeto: Aquisição de água mineral, para atender as necessidades da Secretaria de de
Educação e Cultura - SEDEC.
Partes: Prefeitura Municipal de João Pessoa e a empresa FL Comercio Atacadista de
Artigos de Uso Pessoal e Domestico Eireli.
Processo: 2020/088941
Modalidade: P.E. nº 04-003/2021 ARP nº 031/2021.
Signatários: Secretária, a Sra. Maria América Assis de Castro, e o Sr. Sr. Fabio Rocha
Holanda Cavalcanti, representante legal da empresa FL Comercio Atacadista de Artigos
de Uso Pessoal e Domestico Eireli.
Vigência: 03/05/2021 a 31/12/2021.
Valor Total: R$ 15.251,40 (quinze mil duzentos e cinqüenta e um reais e quarenta
centavos).
Recursos Financeiros:

Dotação Orçamentária FR
FR

STN
Elemento de

Despesa
Secretaria

10.102.12.361.5207-102498
01.11
0.1.13
0.1.20

1111
1113
1120

33.90.30 SEDEC

Data da assinatura: 28/04/2021

João Pessoa, 03 de Maio de 2021.

EXTRATO DE CANCELAMENTO DE ORDEM DE COMPRA

Instrumento: Ordem de Compra n.º 000343/2021.
Objeto: Aquisição de materiais descartaveis, para atender as necessidades da Secretaria
de Administração - SEAD.
Partes: Prefeitura Municipal de João Pessoa e a Empresa Bruno Barbosa de Souza
Eireli.
Processo: 2020/012550
Modalidade: P.E nº 04-010/2020.
Vigência: A ordem de compra terá vigência até 31 de Dezembro de 2021.
Valor Total: R$ 2.736,00 (dois mil setecentos e trinta e seis reais).
Recursos Financeiros:

Dotação orçamentária FR
FR

STN
Elemento de

Despesa
Secretaria

06.105.04.122.5001.062170 0.1.00 1001 33.90.30 SEAD

Data da emissão: 26/03/2021.

João Pessoa, 03 de Maio de 2021.

EXTRATO DE ORDEM DE COMPRA

Instrumento: Ordem de Compra n.º 000522/2021.
Objeto: Aquisição de materiais de proteção e segurança, para atender as necessidades
da Coordenadoria Municipal de Proteção e Defesa Civil - COMPDEC
Partes: Prefeitura Municipal de João Pessoa e a Empresa D&D Produtos de Higiene e
Limpeza Eireli.
Processo: 2020/024210
Modalidade: P.E nº 04-041/2020.
Vigência: A ordem de compra terá vigência até 31 de Dezembro de 2021.
Valor Total: R$ 91,80 (noventa e um reais e oitenta centavos)
Recursos Financeiros:

Dotação orçamentária FR
FR

STN
Elemento de

Despesa
Secretaria

30.101.04.122.5001.304389
30.102.06.182.5066.304503
30.103.06.182.5065.304504

0.1.00 1001 33.90.30 COMPDEC

Data da emissão: 26/04/2021.
João Pessoa, 26 de Abril de 2021.

EXTRATO DE ORDEM DE COMPRA

Instrumento: Ordem de Compra n.º 000529/2021.
Objeto: Aquisição de material de proteção e segurança, para atender as necessidades da
Secretaria Municipal de Proteção e Defesa do Consumidor - PROCON.
Partes: Prefeitura Municipal de João Pessoa e a Empresa Estefania Lins Alves da Silva.
Processo: 2020/024210
Modalidade: P.E nº 04-041/2020.
Vigência: A ordem de compra terá vigência até 31 de Dezembro de 2021.
Valor Total: R$ 23,60 (vinte e três reais e sessenta centavos).
Recursos Financeiros:

Dotação orçamentária FR FR STN
Elemento de

Despesa
Secretaria

31.301.14.422.5030.572093 0.2.09 1090 33.90.30 PROCON

Data da emissão: 26/03/2021.
João Pessoa, 26 de Abril 2021.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Instrumento: Termo Aditivo n.º 04 ao Contrato n.º 04-027/2019.
Objeto: Prorrogação por 12 (doze) meses e acréscimo de 25% (vinte e cinco por cento)
- contratação de empresa especializada na produção, manipulação e distribuição de 900
(novecentas) refeições diárias destinadas ao restaurante popular de mangabeira sob a
coordenação da Secretaria de Desenvolvimento Social – SEDES.
Partes: Prefeitura Municipal de João Pessoa e a empresa Jose Ronyelly Abrantes Silva.
Processo: 2018/114679
Modalidade: P.E. nº 04-087/2018 ARP nº 04-030/2019.
Signatários: o Secretário de Desenvolvimento Social - SEDES, o Sr. Felipe Matos
Leitão, e o Sr. Jose Ronyelly Abrantes Silva, representante legal da empresa Jose
Ronyelly Abrantes Silva.
Valor de Acréscimo: R$ 327.037,50 (trezentos e vinte e cinco mil e trinta e sete reais e
cinqüenta centavos)..
Valor Total: R$ 1.635.187,50 (hum milhão, seiscentos e trinta e cinco mil, cento e
oitenta e sete reais e cinqüenta centavos).
Recursos Financeiros:

Classificação Funcional
Elemento de

Despesa
FR RSTN FR Secretaria

14.106.08.244.5137.144424
33.90.30
3.3.90.39

1001 0.1.00 SEDES

Data da assinatura: 26/04/2021

João Pessoa, 26 de Abril de 2021



Pág. 010/005    *    n° ESPECIAL * SEMANÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 03 de maio de 2021

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Instrumento: Termo Aditivo n.º 01 ao Contrato n.º 04-343/2020.
Objeto: Prorrogação por 12 (doze) meses – contratação de empresa
especializada na prestação de serviço de locação de veículos, com condutor,
para atender as necessidades da Secretaria de Desenvolvimento Social -
SEDES.
Partes: Prefeitura Municipal de João Pessoa e a empresa Jose Pereira de
Lima Transporte Eireli.
Processo: 2019/130114
Modalidade: P.E. Nº 04-099/2019 ARP Nº 029/2020.
Signatários: Secretário de Administração – SEAD, o Sr. Ariosvaldo de
Andrade Alves, e o Sr. Jose Pereira de Lima, representante legal da empresa
Jose Pereira de Lima Transporte Eireli.
Vigência: 29/04/2021 a 28/04/2022.
Valor Total:R$ 122.136,00 (cento e vinte e dois mil cento e trinta e seis reis).
Recursos Financeiros:

Classificação Funcional
Elemento de

Despesa FR RSTN FR Secretaria

16.101.04.122.5001.512340 3.3.90.39 1001 0.1.00 SEAD
Data da assinatura: 26/04/2021

João Pessoa, 26 de Abril de 2021

EXTRATO N.º 17/2021

Cessão de Direto Real de Uso Gratuito de Bens Móveis. PROCESSO nº
14.461/2020, CEDENTE: Secretaria Municipal de Saúde do Município de João
Pessoa. CESSIONÁRIO: INSTITUTO CÂNDIDA VARGAS. ESPÉCIE: Termo de
Cessão Direito de Uso Gratuito de Bens Móveis Nº 01/2021 – PARA CESSÃO
DOS EQUIPAMENTOS COLPOSCÓPIO BIOLOGICO BINOCULAR: MARCA
MEDPEJ, MODELO 7000F BRDC, NÚMERO DE SÉRIE 206632, TOMBAMENTO
Nº 613.135, NO VALOR DE R$ 15.106,00 E CRIOCAUTÉRIO
DERMATOLÓGICO: MARCA NITROSPRAY, MODELO 350ML, NÚMERO DE
SÉRIE 4869, TOMBAMENTO Nº 613.458, NO VALOR DE R$ 3.118,82. Por este
instrumento, o cedente outorga o direito real de uso gratuito dos bens móveis.
FUNDAMENTO LEGAL: O presente Contrato fundamenta-se no art. 94, parágrafo
único, da Lei Orgânica do Município de João Pessoa VIGÊNCIA: O prazo de
vigência do Termo é indeterminado, a contar da data de sua celebração. Os bens
cedidos deverão ser devolvidos, a critério do CEDENTE, devendo haver
notificação por escrito, com antecedência de 30 (trinta) dias. EFICÁCIA: Este
Contrato entrará em vigor a partir da data de publicação de seu Extrato em
Imprensa Oficial. Data da Assinatura: 28 de janeiro de 2020.

TERMO DE APOSTILAMENTO

TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 10.318/2016/SMS

OBJETIVO: ALTERAÇÃO da modalidade de fornecimento de Gases Medicinais das Unidades das

UPA’S (Bancários, Oceania, Crus das Armas e Célio Pires de Sá – Valentina) ao Contrato nº

10.318/2016/SMS – Celebrado entre o Município de João Pessoa, através da Secretaria Municipal de

Saúde, e WHITE MARTINS GASES INDUSTRIAIS DO NORDESTE LTDA, constituindo-se objeto do

Contrato supracitado, a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE

SERVIÇOS DE FORNECIMENTO DE GASES MEDICINAIS, COM LOCAÇÃO E INSTALAÇÃO DOS

EQUIPAMENTOS GERADORES, AR COMPRIMIDO MEDICINAL POR COMPRESSORES,

CILINDROS OU MISTURADOR PARA AR SINTÉTICO; VÁCUO CLÍNICO POR BOMBAS; COM A

MANUTENÇÃO DOS EQUIPAMENTOS EXTERNOS; SERVIÇOS DE RECARGA DE CILINDROS DAS

AMBULÂNCIAS DE RESGATE DO SAMU, UNIDADES DE PRONTO ATENDIMENTO (UPAS), cujo

presente Termo de Apostilamento, passa a ser corretamente adequado ao objeto licitado para os

recursos a serem aplicados.

ALTERAR A MODALIDADE DE FORNECIMENTO DE GASES MEDICINAIS DAS UNIDADES
DAS UPA’s (BANCÁRIOS, OCEANIA, CRUZ DAS ARMAS E CÉLIO PIRES DE SÁ –
VALENTINA) AO CONTRATO Nº 10.318/2016/SMS:

Ø ONDE SE LÊ:

Æ SERVIÇO DE RECARGA DE CILINDROS DAS AMBULÂNCIAS DE RESGATE DO

SAMU, UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO (UPA)

Ø LEIA-SE:

Æ ABASTECIMENTO DE GASES MEDICINAIS (OXIGÊNIO) DAS UPAS SERÁ ATRAVÉS

DE OXIGÊNIO LÍQUIDO (TANQUE CRIOGÊNICO)

FUNDAMENTO LEGAL: O procedimento do presente Termo de Apostilamento, tem suporte
fundamentado no Art. 65, II “d” c/c § 8º do mesmo artigo, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações.

João Pessoa, 26/04/2021

RESPEITE A FAIXA

DE PEDESTRE

JOÃO PESSOA

JÁ ESTÁ SE

ORGULHANDO

FAÇA SUA PARTE

EXTRATO DE CONTRATO

Instrumento: CONTRATO Nº. 09-002/2021
Objeto: AQUISICAO DE CONTEINER ESTRUTURA EM AÇO DE 20 PÉS, PARA
ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO;
Partes: Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano e a empresa NESIL METALURGICA
LTDA ME;
Processo: 2021/029711;
Modalidade: Dispensa de Licitação nº. 09-002/2021;
Signatários: Secretário de Desenvolvimento Urbano - Sr. Antonio Fábio Soares Carneiro, e o Sr.
Jose Nildo Pessoa Júnior, representante legal da empresa NESIL METALURGICA LTDA ME,
CNPJ – 09.166.943/0001-63;
Vigência: 28/04/2021 A 31/12/2021;
Valor Global: R$ 15.000,00 (cinquenta e três mil e novecentos reais);

Recursos Financeiros:

Órgão / Unidade Orçamentária FR/STN Elemento de Despesa

09103 – 15 452 5584.091193 0.1.00/1001 44.90.52

Publique-se e Cumpra-se.

João Pessoa, 28 de abril de 2021.

Publicado no Semanário 26 de abril de 2021 – nº Especial - Pág. 013/007
REPUBLICADO POR INCORREÇÃO


